PAGE
2

[image: image1.jpg]

Сельское поселение Салым
Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ- Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 29 декабря 2014 г.                                                                                             № 168-п
п. Салым
О введении особого противопожарного режима

на территории сельское поселение Салым
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьи 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», в целях стабилизации обстановки с пожарами и их последствиями на территории сельского поселения Салым,  п о с т а н о в л я ю:
1. Ввести на территории сельского поселения Салым особый противопожарный режим согласно Порядку введения особого противопожарного режима на территории Нефтеюганского района с 29 декабря 2014 года и до особого распоряжения.

2. Утвердить план мероприятий по стабилизации обстановки с пожарами
и предотвращению гибели людей на пожарах в зимний период 2014-2015 годов согласно приложению.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от организационно-правовой формы и вида собственности (далее – организаций):
3.1. Провести внеплановые противопожарные инструктажи с целью доведения до работников организаций обстановки с пожарами и мер пожарной безопасности при эксплуатации электронагревательных приборов и другого электрооборудования, газового оборудования, печного отопления, а так же возможных последствиях неосторожного обращения с огнем, в том числе при курении в жилых помещениях, при использовании пиротехнической продукции.
3.2. Провести проверку противопожарного состояния собственных объектов
и принять меры к устранению выявленных нарушений.
3.3. Обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств
пожаротушения.
3.4. Организовать мероприятия по обеспечению беспрепятственных подъездов спецтехники к зданиям, строениям и сооружениям, а также источникам противопожарного водоснабжения на подведомственных территориях.
3.5. Привести в исправное состояние имеющуюся на балансе механизированную и приспособленную для привоза воды технику и обеспечить
ее круглосуточное дежурство.

3.6. Обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной
и радиосвязи для сообщения о пожаре в пожарную охрану и Единую дежурную диспетчерскую службу Нефтеюганского района.
4. Рекомендовать председателям садово-огороднических объединений
и крестьянско-фермерских хозяйств:

4.1. Провести собрания членов кооперативов и товариществ, на которых осветить вопросы сложившейся пожарной обстановки и необходимости соблюдения требований пожарной безопасности в целях сохранения жизни и здоровья граждан.
4.2. Организовать и провести агитационно-разъяснительную работу
по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности при нахождении граждан в дачных домах, подготовки к использованию первичных средств пожаротушения, создания запасов воды для защиты от возможных пожаров жилых домов и хозяйственных построек.
4.3. Активизировать работу с членами товариществ и гражданами, постоянно проживающими на дачных участках, путем проведения собраний, сходов, бесед, распространения памяток и листовок на противопожарную тематику.
4.4. Принять меры к поддержанию в работоспособном состоянии источников противопожарного водоснабжения, установить указатели, обеспечить подъезды
к ним.
4.5. Организовать на территории садово-огороднических объединений патрулирования с целью выявления явных нарушений требований пожарной безопасности, обнаружения пожаров (загораний) на ранней стадии
и немедленного сообщения информации о данных фактах в подразделения пожарной охраны.
4.6. Разработать и реализовать на территории садово-огороднических объединений мероприятия по устранению нарушений требований пожарной безопасности.
4.7. Запретить проведение огневых и других пожароопасных работ.
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию, обнародованию в информационном бюллетене «Салымский вестник».

6. Настоящее постановление вступает в силу после подписания.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы поселения Черкезова Г.С.
Глава поселения

 Н.В.Ахметзянова
Приложение
к постановлению администрации
 сельского поселения Салым

от 29 декабря 2014 г.  № 168-п
ПЛАН

мероприятий по стабилизации обстановки с пожарами

и предотвращению гибели людей на пожарах в зимний период 2014-2015 годов
	№ п/п
	Мероприятие
	Ответственные

исполнители
	Срок

исполнения

	1.
	Доведение до сведения работников администрации сельского поселения Салым о мерах пожарной безопасности (при эксплуатации электронагревательных приборов и другого электрооборудования, газового оборудования, печного отопления, а так же возможных последствиях неосторожного обращения с огнем, в том числе при курении в жилых помещениях при использовании пиротехнической продукции, проведении массовых мероприятий и пр.), порядке вызова подразделений пожарной охраны.
Размещение тематической информации на официальном сайте администрации сельского поселения Салым и информационном бюллетене «Салымский вестник»
	Ведущий специалист Сабурова В.А., инженер-программист Кусков А.С.
	с 29 декабря 2014 г. по 20 января 2015 г.

	2.
	Доведение до сведения населения через бюллетень «Салымский вестник», официальный сайт администрации с.п. Салым информации об обстановке с пожарами и гибелью людей, основных причинах их возникновения, освещение происшедших пожаров с гибелью людей, порядка вызова подразделений пожарной охраны
	Ведущий специалист Сабурова В.А., инженер-программист Кусков А.С.
	с 29 декабря 2014 г.
по 20 января 2015 г.

	3.
	Сформировать профилактическую группу из представителей администрации с.п. Салым, управляющих компаний, пожарной части и участковых уполномоченных полиции с целью проведения рейдов на территории с.п. Салым по садово-огородническим объединениям
	Ведущий специалист Сабурова В.А., Представители ОП № 2 ОМВД России по Нефтеюганскому району, филиала КУ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центроспас-Югория»
по Нефтеюганскому району
	с 29 декабря 2014 г.
по 20 января 2015 г.

	4.
	Силами профилактических групп организовать работу по предупреждению пожаров с подворным обходом населенных пунктов, садово-огороднических объединений
	Ведущий специалист Сабурова В.А., представители ОП № 2 ОМВД России по Нефтеюганскому району, филиала КУ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центроспас-Югория»
по Нефтеюганскому району
	с 29 декабря 2014 г.
по 20 января 2015 г.

	5.
	Рекомендовать руководителям управляющих компаний, обслуживающих организаций размещать на квитанциях по оплате за коммунальные услуги информацию для населения на противопожарную тематику
	Собянин В.Н., Морозов С.А., Янилкин В.И., Авхадиев Р.Р.
	с 29 декабря 2014 г.
по 20 января 2015 г.

	6.
	Организация работы с населением, постоянно проживающим на дачных участках,  по соблюдению мер пожарной безопасности, проведение с ними инструктажа о соблюдении требований пожарной безопасности
	Ведущий специалист Сабурова В.А., Представители ОП № 2 ОМВД России по Нефтеюганскому району, филиала КУ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центроспас-Югория»
по Нефтеюганскому району
	с 29 декабря 2014 г.
по 20 января 2015 г.

	7.
	Проведение профилактических рейдов по местам проживания лиц, ведущих антисоциальный образ жизни, одиноких престарелых граждан, инвалидов, проживающих в домах с печным отоплением и имеющих ветхую электропроводку, неблагополучных и многодетных семей, с целью проведения разъяснительных бесед по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности, порядка вызова подразделений пожарной охраны и вручения памяток
	Ведущий специалист Сабурова В.А., представители ОП № 2 ОМВД России по Нефтеюганскому району, филиала КУ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центроспас-Югория»

по Нефтеюганскому району, БУ ХМАО – Югра «КЦСОН «Забота»
	с 29 декабря 2014 г. по 20 января 2015 г.

	8.
	Организовать проведение собраний населения с целью доведения обстановки с пожарами и гибелью людей на них, мер пожарной безопасности, а также порядка вызова подразделений пожарной охраны
	глава с.п.Салым, руководители управляющих компаний, председатели садово-огороднических объединений
	с 29 декабря 2014 г. по 23 января 2015 г.

	9.
	Организовать в местах массового скопления людей  противопожарную пропагандистско-агитационную работу
	Ведущий специалист Сабурова В.А., представитель филиала КУ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центроспас-Югория»

по Нефтеюганскому району
	с 29 декабря 2014 г. по 20 января 2015 г.

	10.
	Проведение инструктажей по пожарной безопасности до начала проведения культурно-массовых мероприятий
	Руководители учреждений культуры и спорта

	с 29 декабря 2014 г. по 20 января 2015 г.

	11.
	Провести заседание комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности с.п. Салым по итогам работы по стабилизации обстановки с пожарами
	Члены КЧС
	до 23 января 2015 г.